
  

COMUNE DI MANGONE 
Provincia di Cosenza 

 _________________________________________________________________________________________ 
  

 

    PROT. N.12 DEL  29/04/2019 

 
 

DELIBERAZIONE N.12  DEL  29/04/2019  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE COPIA DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto esercizio finanziario 2018. 

 

 

In data 29.04.2019 alle ore 18,20 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 

appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito in sessione ORDINARIA in seduta pubblica di  

PRIMA convocazione con la presenza dei Signori: 
 

   Presente     Assente 

1 BERARDI Orazio X  

2   SPADAFORA Antonio X  

3 CARPINO  
Carmine (detto 

Carmelo) 

X 
 

4 FALVO  Roberto X  

5 BERARDI  
Marco (detto 

Francesco) 

X 
 

6 MONTEMURRO  Alfredo X  

7 MERENDA  Francesco X  

8 ALICE Luca X  

9 DOMANICO  Francesco P. X  

10    NACCARATO  Carmine 

 

X  

11 PIRILLO      Aldo X  

  Totale 11 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Caterina Dodaro, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonio Spadafora, in qualità 

di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione  dell’oggetto sopraindicato. 



            

 

                                           

       

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto esercizio finanziario 2018. 

 

Il Sindaco illustra il punto all’o.d.g, in particolare la recente problematica relativa allo stralcio 

delle cartelle esattoriali, come da comunicazione di Agenzia riscossione, che ha inciso sui residui. 

Evidenza anche gli accantonamenti per investimenti e contenziosi, e comunica il risultato finale di 

amministrazione. 

Interviene il consigliere Francesco Domanico che segnala, rispetto all’anno precedente, un 

aumento dei costi del servizio di mensa scolastica, e che è un dato politico che preoccupa come 

sofferenza per le famiglie sul territorio. Sottolinea, inoltre, gli scarsi accertamenti sulle violazioni 

stradali, in particolare nella zona di Pian del Lago, e la criticità degli interessi che si pagano per il 

ricorso alle contrazioni bancarie che, a suo avviso, potrebbero essere ridiscussi.  

Interviene il consigliere Alfredo Montemurro che ringrazia e apprezza i suggerimenti del 

consigliere Domanico e ricorda che, nonostante lo stralcio delle cartelle, c’è un avanzo di 

amministrazione e tenuto conto del quadro generale dei comuni calabresi, si può avere soddisfazione 

per il lavoro svolto.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

 Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 20 in data 24.07.2017 ha approvato il Documento 

unico di programmazione 2018-2020;  

 Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 in data 24.03.2018 ha approvato la nota di 

aggiornamento al DUP 2018-2020; 

 Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 7 in data 24.03.2018 ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Con le seguenti deliberazioni: 

  Consiglio Comunale n. 16 in data 30.07.2018 ad oggetto: Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 ai sensi degli artt. 175, c.8 e 

193 del D.lgs. N. 267/2000; 

 Giunta Comunale n. 52 del 01.06.2018 ratificata dal Consiglio con atto n. 15 del 

30.07.2018; 

 Giunta Comunale n. 73 del 04.09.2018 ratificata dal Consiglio con atto n. 22 del 

23.10.2018; 

 Giunta Comunale n. 79 del 25.09.2018 ratificata dal Consiglio con atto n. 25 del 

23.10.2018; 

 Consiglio Comunale n. 23 del 23.10.2018; 

 Giunta Comunale n. 93 del 30.11.2018 ratificata dal Consiglio con atto n. 26 del 

14.12.2018; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2018; 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 



            

 

                                           

       

 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 

degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 

effettuati durante l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze del conto del bilancio, come 

risulta dalla determinazione n.1  in data 31.01.2019; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 05.04.2019, e successiva deliberazione 

n. 36 del 16.04.2019, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 

228, comma 3 d.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 in data 

05.04.2019, per come successivamente integrato con deliberazione di giunta comunale n. 37 del 

16.04.2019; 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.lgs. n. 

118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n. 37 in data 16.04.2019; 

 la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.lgs. n. 

267/2000; 

 Ed inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 30.07.2018, relativa alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai 

sensi dell’art. 193, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018: 

negativo (previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 

gennaio 2012;) 



            

 

                                           

       

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n.37 in data 

16.04.2019, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 31 del 05.04.2019, relativa alla riclassificazione dello stato 

patrimoniale 31.12.2017-01.01.2018;  

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità 

della gestione; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo tecnico di 

amministrazione pari a Euro 154.218,53; 

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i 

nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta 

non deficitario; 

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018 come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 28.03.2019; 

ACQUISTO il parere del responsabile competente, espresso sulla presente proposta di deliberazione 
ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011, 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Vista la proposta in esame;  
 

Il Presidente pone ai voti la proposta con voto palese, per alzata di mano, che ottiene il seguente 

risultato: 

Consiglieri presenti: n.11;   Consiglieri votanti: n.11; Consiglieri astenuti: n.0 

Voti favorevoli: n.8; Contrari: 3 (Domanico, Naccarato, Pirillo);     

Visto l’esito della votazione, 

DELIBERA 

Per quanto in premessa formante parte integrante del presente atto deliberativo 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018, 

redatto secondo lo schema allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 

2. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2018, un risultato 

di amministrazione pari a Euro 154.218,53 così determinato: 



            

 

                                           

       

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     
    

Fondo cassa al 1° gennaio      122.088,15 
          

RISCOSSIONI (+) 488.519,30 1.326.788,52 1.815.307,82 

PAGAMENTI (-) 472.571,45 1.315.926,55 1.788.498,00 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    148.897,97 

     
    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 

     
    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    148.897,97 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 1.231.814,81 3.033.152,17 4.264.966,98 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.234.078,38 373.941,82 1.608.020,20 
          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)    0,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) (-)    2.651.626,22 

     
    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  

(A)(2) (=)    154.218,53 

     
    

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016  

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016)    31.004,79  
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le 

regioni)(5)      
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti     

Fondo  perdite società partecipate     

Fondo contenzioso    50.000,00  

Altri accantonamenti    3.213,74 

  Totale parte accantonata (B)  84.218,53 

Parte vincolata       
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili: 
Anticipazioni di liquidità DL 35  del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti     

Vincoli derivanti da trasferimenti     

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      

Altri vincoli      

  Totale parte vincolata ( C)  

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli investimenti 

( D) 70.000,00 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 0,00 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da 

ripianare (6)   

3. Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio: 

 non esistono debiti fuori bilancio; 



            

 

                                           

       

 

4. Di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato, in data 28.03.2019; 

5. Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 

del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e 

del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo nell’esercizio 2018  NEGATIVO deve essere: 

- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;  

- pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

6. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella redatta ai sensi del Decreto interministeriale 

Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i nuovi parametri di deficitarietà 

strutturale per il triennio 2019/2021, risulta non deficitario; 

7. Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

8. Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli n.8, contrari n. 3 

(Domanico, Naccarato, Pirillo), astenuti nessuno dichiara la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. E. L. n° 267/2000.  

   

Il SINDACO        Il PRESIDENTE 

Fto Dott. Orazio Berardi        Fto  Antonio Spadafora 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Dott.ssa Caterina Dodaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

 

                                           

       

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto esercizio finanziario 2018. 

 

 

PARERE 

 

SETTORE CONTABILE 

In ordine alla su esposta proposta del Consiglio Comunale di cui all’oggetto, si esprime parere 

di regolarità tecnica e contabile favorevole, ai sensi dell’art. 49 del d. Lgs. 267/00. 

 

Data,  23.04.2019 

                              Il Responsabile del Settore Contabile 

                (Fto Dott. Nuccio Nicoletti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            

 

                                           

       

 

CCoommuunnee  ddii  MMaannggoonnee  

((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 

Si attesta che copia della su estesa 

deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 

il giorno 11.06.2019 vi rimarrà per 15 

(quindici) giorni consecutivi. 

 

N. Reg. Albo prot. n.________ 

 

 

Mangone, addì  11.06.2019 

 

Resp. amministrativo  

 Fto Dott. Nuccio Nicoletti 
 

   

 Messo comunale                 

Fto Dott. Vincenzo Macchione 

____________________       

 

CCoommuunnee  ddii  MMaannggoonnee  

((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

Si attesta che copia della su estesa 

deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 

(dal 11.06.2019 al 26.06.2019)  

 

Mangone, addì ______________   

 

  Resp. Amministrativo 

    

 

 

     Messo comunale                 

 

____________________       

 

  CCoommuunnee  ddii  MMaannggoonnee  

          ((PPrroovviinncciiaa  ddii  CCoosseennzzaa)) 

 

-□ Si dichiara che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva, ai 

sensi del d.lgs. 267/00: 

-x Poiché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4) D. Lgs 

267/00 

-□ Decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134 comma 3) D.  

Lgs 267/00 

- 

-Dall’audizione dei rappresentanti 

dell’Ente, ovvero dei chiarimenti o 

elementi integrativi di giudizio richiesti, 

senza comunicazione dell’adozione di un 

provvedimento motivato di 

annullamento. 

 

Mangone lì 11.06.2019 

  

   Resp. amministrativo   

e attestazione esecutività 

  Fto Dott. Nuccio Nicoletti 
 

 
  

 E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 

 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  
 

________________________________ 


